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از دیرباز تا کنون » زندگی نمایی و نمایش خود«، از 
جمله پدیده هایی است که هیچ گاه توقفی نداشته و 
فقط ارتقای ورژن داشته است. شاید برخی طرفدار 
این نوع ارتباطات اجتماعی و عده ای هم آن را رفتاری 
بیمارگونه تلقی کنند. به هرترتیب بد نیســت این 
عادات مورد ریشــه یابی علمی قرار گیرد. به همین 
منظور با بنفشــه حیرت نگاری روانشناس بالینی و 
فیلم درمانگر، مسئول مرکز سلامت منطقه 6 تهران، 

به گفت وگو نشستیم که در ادامه می خوانید.
از دیدگاه علمی و بهداشت روان، چه 
تحلیلی می توان از افرادی که در فضای 
مجازی، مواردی از حریم شخصی، زندگی روزانه 
و حتــی میز غــذا و خرید و ریز و درشــت 
روزمره شــان را در معرض نمایش عموم قرار 

می دهند، داشت؟
متاسفانه این روزها بیشتر و واضح تر از قبل با پدیده ای 
که بنده آن را » زندگی ویترینی « می نامم مواجهیم. از 
این جهت ویترینی که در یک فروشگاه فروشنده اصولا 
اجناس به اصطلاح تاپ  را  جهت بهتر دیده شدن در 
ویترین قرار می دهد. افراد دچار »زندگی ویترینی« 
نیز تمام تلاش خود را جهت ارائــه تصویری تاپ و 
بی نقص، سرشار از شادکامی و رفاه ، زیبایی ، پیروزی 
وخوش خوراکی و خوش گذرانی و... را با انگیزه های 
مشابه و فراتر، در ویترین صفحات اجتماعی خود به 
نمایش می گذارند. اما باید دقت داشت که این ویترین 
چه میزان می تواند با حقیقت مطابقت داشته باشد، 

همچنین اغلب انگیزه و نقیصه های درونی وجود دارد 
که منجر به چنین رفتارهای افراطی می شود.

یعنی این افراد از بیماری رنج می برند؟
اختلالاتی هســت که می تواند زمینه ســاز 
چنین عملکردی شــود. مانند: »اختلال شخصیت 
نمایشی« که افراد مبتلا به این اختلال می خواهند به 
هر شکلی و به هر قیمتی در مرکز توجه و نگاه دیگران 
باشــند آنان بدون توجه دیگران نمی توانند زندگی 
کنند و از طریق  واقع شــدن در مرکز توجه دیگران، 
احساس ارزشمندی کســب می کنند. معمولا افراد 
دارای این اختلال، دچار اختلال اضطراب هستند و 
با نمایش خود و کسب توجه دیگران سعی در کاهش 

اضطراب دارند. 

با توجه به این توضیحات، درمان قطعی 
برای آن وجود دارد؟ آیا واکنش کاربران 

در کمک به بهبود این افراد موثراست؟
بله. ابتدا مراجعه به روانشناس می تواند تاثیر بسزایی 
در درمان اختلالات یاد شــده داشته باشد. از طرفی 
توصیه می شود کاربران این نوع صفحات نیز با عدم 
واکنش مثبت یا منفی و ابراز نوعی بی تفاوتی به دور 
از هیجانات شایع به فرد مسیر ناصحیح جلب توجه 

را یادآور شوند.
تمایل به زندگی ویترینی در افراد با خُلق 

و شخصیت نرمال وجود ندارد؟ 
اینکه علاقه به زیبایی، دیده شــدن، بهتر و سرآمد 
بودن در ذات آدمی است یک بحث است اما چگونگی 

ارضای این تمایلات درونی هم موضوع دیگری است 
که پیش از این مطرح شــد. مثلا فرد دچار اختلال 
دو قطبی به دنبال ایجاد زندگی ویترینی است. این 
اختلال نوعی اختلال روانی اســت که با دوره های 
افسردگی _ شیدایی و خُلق غیرطبیعی مشخص می 
شود یا مبتلایان به اختلال خودشیفتگی که فرد خود 
را بزرگ تر، برتر، مهمتر، زیباتر از دیگران می پندارد. 

بعضی از افراد هستند که اتفاقا به نظر 
شخصیتی کاملا سالم و نرمال هستند اما 
در عملکردشان خلاف آن را می بینیم. در این 

خصوص هم توضیح دهید.
به نکته جالبی اشــاره شــد. بله این گروه از بیماران 
دچار اختلال »تفاوت شخصیت در ظاهر و باطن« یا 
»سندروم اردک« هستند. این مورد جزو طبقه بندی 
اختلالات روانی رسمی قرار ندارد ولی به طور گسترده 
در بین جوانان و دانشجویان و حتی فارغ التحصیلان 

دیده می شود. 
توصیه شما به عنوان یک روانشناس 

چیست؟
احساس حقارت از دلایل دیگر زندگی ویترینی است، 
یعنی وجود ضعف در اعتماد بــه نفس و خودباوری، 
عدم زمینه لازم در ابــراز وجود به طــور طبیعی و 
صحیح و... باعث بروز چنین رفتارهایی چه در دنیای 
مجازی و چه حقیقی می شــود. بنابرایــن در پایان 
یادآور می شــوم»یک فرد دارای سلامت روان نیازی 
در به رخ کشیدن شــرایط خود، نمایش زندگی شاد 
 خصوصی، جلب توجــه افراطی در خود احســاس

 نمی کند«.

 با مزیت سلامتی اثبات شده 
زردچوبه و کورکومین آشنا شوید 

زرد و مفید برای  بدن و مغز 

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

زردچوبه ممکن اســت موثرترین مکمل غذایی 
موجود باشد.بســیاری از مطالعات علمی نشــان 
می دهد که ایــن گیاه دارویی مزایای ســلامتی 
عمده ای برای بدن و مغز شــما دارد. در ادامه به 

برخی از مزایای آن اشاره شده است .
زردچوبه حاوی ترکیبات بیواکتیو با 

خواص دارویی قدرتمند است
زردچوبه حاوی کورکومین است، ماده ای با خواص 
ضدالتهابی و آنتی اکسیدانی قوی. در اکثر مطالعات 
از عصاره زردچوبه اســتفاده شده است که به طور 

استاندارد شامل مقادیر زیادی کورکومین است.
کورکومین یک ترکیب ضد التهابی 

طبیعی است
التهاب مزمن به ابتلا به بســیاری از بیماری های 
شایع کمک می کند. کورکومین می تواند بسیاری 
از مولکول های دارای نقش اصلی در ایجاد التهاب 

را سرکوب کند.
زردچوبه به طور چشمگیری ظرفیت 
آنتی اکســیدانی بــدن را افزایش 

می دهد
اعتقاد بر این اســت که آسیب اکســیداتیو یکی 
از مکانیســم های پیری و عامل ایجاد بســیاری 
از بیماری هاســت که شــامل رادیکال های آزاد، 
مولکول های بسیار واکنشی با الکترون های جفت 
نشده است.رادیکال های آزاد تمایل به واکنش با 
مواد آلی مهم مانند اسیدهای چرب، پروتئین ها 
یــا DNA دارند.دلیــل اصلی مفید بــودن آنتی 
اکسیدان ها محافظت از بدن در برابر رادیکال های 
آزاد است.کورکومین یک آنتی اکسیدان قوی است 
که می تواند رادیکال های آزاد را به دلیل ســاختار 
شــیمیایی خنثی کند.علاوه بر این، کورکومین 
فعالیت آنزیم های آنتی اکســیدانی بدن شما را 

افزایش می دهد.
کورکومین عامل نوروتروفیک ناشی 

از مغز را افزایش می دهد
کورکومین سطح هورمون BDNF مغز را افزایش 
می دهد، که رشد نورون های جدید را افزایش داده 
و با فرآیندهای مختلف تخریب در مغز شما مبارزه 

می کند.
کورکومین خطر ابتلا به بیماری های 

قلبی را کاهش می دهد
کورکومین بر روی چندین عامل شناخته شده برای 
تأثیر در بروز بیماری های قلبی اثرات مفیدی دارد. 
عملکرد اندوتلیوم را بهبود می بخشد و یک ماده ضد 

التهاب و آنتی اکسیدان قوی است.
زردچوبه می تواند به پیشــگیری از 
ابتلا به ســرطان و حتی درمان آن 

کمک کند
ســرطان یک بیماری وحشتناک است که با رشد 
کنترل نشده ســلول ها مشخص می شــود.انواع 
مختلفی از ســرطان وجود دارد. به نظر می رسد 
برخی از آن هــا تحت تاثیر مصــرف مکمل های 
کورکومین قرار دارند.کورکومین به عنوان یک گیاه 
مفید در درمان سرطان مورد مطالعه قرار گرفته و 
مشخص شده است که بر ایجاد، رشد و گسترش آن 
در سطح مولکولی تاثیر می گذارد.مطالعات نشان 
داده است که می تواند به مرگ سلول های سرطانی 
کمک کرده و آنژیوژنز )رشد رگ های خونی جدید 
در تومورها( و متاســتاز )گسترش ســرطان( را 

کاهش دهد.
کورکومین ممکن است در پیشگیری 

و درمان بیماری آلزایمر مفید باشد
کورکومین می تواند از سد خونی مغزی عبور کند 
و نشان داده شده است که منجر به پیشرفت های 
مختلفی در روند آسیب شناختی بیماری آلزایمر 

می شود.
بیماران مبتلا به آرتروز خیلی خوب به 
مکمل های کورکومین پاسخ می دهند

آرتروز یک مشکل شــایع در کشورهای مختلف 
اســت.چندین نوع مختلف وجود دارد که بیشتر 
آن ها شامل التهاب در مفاصل اســت.با توجه به 
اینکه کورکومین یک ترکیــب ضدالتهابی قوی 
است، منطقی است که ممکن است به آرتروز کمک 
کند.چندین مطالعه نشان می دهد که این درست 
اســت.در یک مطالعه در افراد مبتــلا به آرتریت 
روماتوئید، کورکومین حتی از داروی ضد التهاب 
نیز موثرتر بود.در بسیاری از مطالعات دیگر اثرات 
کورکومین بر آرتروز بررســی شده و بهبود علائم 

مختلف وجود دارد.
کورکومین فواید باورنکردنی در برابر 

افسردگی دارد
کورکومین نویدهایی در درمان افســردگی داده 
است.در یک آزمایش کنترل شده، 60 فرد مبتلا 
به افسردگی به سه گروه تقسیم شدند.یک گروه 
پروازاک، گروه دیگر یــک گرم کورکومین و گروه 
سوم هر دو پروازاک و کورکومین مصرف کردند.
بعد از 6 هفته، کورکومین منجــر به بهبودهایی 
مانند پروازاک شد. گروهی که هم پروازاک و هم 
کورکومین مصرف کردند بهترین نتیجه را داشتند.
طبق این مطالعه کوچک، کورکومین به اندازه یک 
ضدافسردگی موثر است.افســردگی همچنین با 
کاهش سطح فاکتور نوروتروفیک مشتق شده از 
مغز )BDNF( و هیپوکامپ در حال کوچک شدن، 
یک منطقه مغزی با نقــش در یادگیری و حافظه 
 ،BDNF مرتبط است.کورکومین با افزایش سطح

برخی از این تغییرات را برعکس می کند.
https://www.healthline.com :منبع
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جـامـعـه
Society7 استفاده درازمدت ماسک  

آسیبی به ریه نمی زند
سلامت نیوز: فــوق تخصص ریه و متخصص 
داخلی گفت: استفاده از ماسک هیچ عارضه ای 
برای ریه نداشــته و فقط باید به استفاده از آن 
عادت کرده و به موقع آن را تعویض کرد. حمید 
سهراب پور افزود: ماســک های کاغذی یک بار 
مصرف بیش از یک روز نباید اســتفاده شود و 
پس از اســتفاده روزانه باید دور انداخته شده و 
از ماسک نو استفاده شــود. وی ادامه داد: این 
ماســک همچنین در صورت مرطوب شدن از 
داخل و خارج باید به سرعت تعویض شده و از 
ماسک مرطوب به هیچ عنوان استفاده نشود. 
سهراب پور تصریح کرد: ماســک های یک بار 
مصرف در محیط های پرجمعیت می تواند آلوده 
به ویروس و میکروب شود، این ذرات آلوده در 
الیاف این ماســک ها باقی می ماند و در صورت 

استفاده مجدد استنشاق می شود. 

مسئولان از اشراف گرایی و 
اسراف دوری کنند

 ایرنا: فرمانده نیــروی انتظامی در گردهمایی 
سراسری فرماندهان، روسا و معاونان ناجا گفت: 
باید روحیه خدمتگزاری و دوری از اشرافی گری 
و اســراف در معاونان و مسئولان بیشتر شود و 
بیش از گذشته وقت خود را صرف خدمتگزاری 
به مردم کنند.سردار حسین اشتری افزود: باید 
گام های مســتحکم تری برای نزدیک شدن به 
خداوند و شــهادت بردارید. افرادی که مفتخر 
به ارتقای درجه می شوند نشان از شایستگی، 
جایگاه و عملکرد مطلوب آن ها دارد؛ از این رو 
افرادی کــه درجه آن ها ارتقــا می یابد باید در 

مقابل خداوند و مردم پاسخگو باشند.

سارقی که نمک خورد و 
نمکدان شکست

باشــگاه خبرنگاران جوان: رئیس پلیس 
پایتخــت جزئیات و نحوه شــهادت ســرباز 
عبدالجبار مختوم نژاد توســط سارق سابقه دار 
را تشریح کرد.سردار حسین رحیمی اظهار کرد: 
صبح روز شنبه ۹ مرداد، ماموران کلانتری ۱۱0 
شهدا حین گشت زنی به مرد جوانی مشکوک 
شــدند.وی افزود: ماموران با اســتعلام پلاک 
موتورسیکلتی که مرد جوان ســوار بر آن بود، 
دریافتند که موتورسیکلت سرقتی است و در 
ادامه این فرد بازداشت و بلافاصله به دادسرای 
ناحیه ۱۴ تهران منتقل شد. سردار رحیمی ادامه 
داد: در بررسی ها مشخص شد متهم دستگیر 
شده ۵ سابقه سرقت دارد.  ساعت ۱:۳0 دقیقه 
همان روز و قبل از انتقــال متهم به کلانتری، 
زمانی که سرباز وظیفه متهم جوان را از دادسرا 
بیرون آورد تا سوار بر خودرو به کلانتری منتقل 
کند، وی مدعی شد که گرسنه است و از سرباز 
خواســت تا برای او غذا تهیه کنــد.وی افزود: 
باتوجه به اینکه اغذیه فروشی در نزدیکی دادسرا 
بود سرباز ۱۹ ساله به نام عبدالجبار مختوم نژاد 
برای متهم  ۳۴ ساله غذا تهیه کرد و دستبند او 
را باز کرد تا متهم بتواند بــه راحتی غذایش را 
بخورد. اما متهم جوان با چاقویی که در لباسش 
پنهان کــرده بود چندین ضربه به ســرباز ۱۹ 
ساله زد و پا به فرار گذاشت. با فوت عبدالجبار 
مختوم نژاد، موضوع به بازپرس شــعبه پنجم 
دادسرای امور جنایی پایتخت اعلام و کاراگاهان 
اداره دهــم پلیس آگاهی برای دســتگیری او 
وارد عمل شــدند.وی افزود: با انجام تحقیقات 
فنی، کاراگاهان اداره دهم موفق به شناســایی 
متهم جوان در شهرســتان کرج شدند.سردار 
رحیمی بیــان کرد:  کاراگاهــان جنایی راهی 
کرج شده و متهم جوان را داخل پارکی سوار بر 
موتورسیکلت سرقتی دیگری بازداشت کردند. 

آزادی ۲۶۰ زندانی غیرعمد 
در طرح »قربان تا غدیر«

شــهر خبر :پویش آزادی زندانیــان جرایم 
غیرعمد، ویژه عید قربان تا عید غدیرخم زمینه 
آزادی۲60 محکوم مالی و بدهکار دیه را فراهم 
کرد. در طــرح مردمی »قربان تــا غدیر«که با 
همیاری شیفتگان به خاندان نبوت برگزار شد 
زمینه آزادی ۸ مددجــوی زن و ۲۵۲ محکوم 
مرد، با رقم بدهی بالغ بــر یکصد میلیارد ریال 
فراهم شد.طبق آمار ارایه شده در دهه امامت و 
ولایت و به عبارتی از تاریخ ۳0 تیر تا ۷ مردادماه، 
خیرین استان های البرز، کردستان و آذربایجان 
شرقی هر کدام با رهایی ۱۸ محبوس نیازمند 
بیشترین سهم را در این پویش انسان دوستانه 

به خود اختصاص داده اند.

کوتاه از جامعه

حذف کنکور تا ۱۰ سال آینده محقق نمی شود ورود دهمین محموله واکسن کرونا به کشور شرایط بسیار خطرناک است
شهر خبر : علی تفکری، عضو شورای مرکزی سازمان معلمان ایران گفت: با توجه به 
شرایط و فضای موجود، حذف کنکور دست کم تا ۱0 سال آینده محقق نخواهد شد. 
طبق اعلام مسئولان، یک میلیون داوطلب، ســالانه، برای تصاحب ۸0 هزار صندلیِ 
دانشگاه های معتبر، در رشته های پرطرفدار با یکدیگر به رقابت می پردازند. برای چنین 
رقابتی نیاز است سنجش و آزمونی وجود داشته باشد که با توجه به فضای موجود نظام 
آموزشی و جامعه، به نظر می رسد حذف کنکور تا ۱0 سال آینده امکان پذیر نیست؛ 

مگر آنکه بخواهند کنکور را به صورت دستوری  و تدریجی حذف کنند.

ایسنا : رئیس بخش عفونی بیمارستان لقمان با اشاره به تاخت و تاز شدید کرونا در 
کشور، گفت: به هیچ وجه آینده روشنی از یک ماه آینده ویروس نداریم، تمام امید ما 
مثل پیک های قبلی این است که خود ویروس فروکش کند و این در حالی است که 

سیستم درمانی کشور شرایط بسیار سختی دارد.
شروین شکوهی ، با اشاره به اینکه با افزایش تعداد کلی بیماران درصد تعداد بیماران 
بدحال هم به همان نسبت افزایش می یابد، گفت: متاسفانه انگار مردم فراموش کردند 

که کرونا وجود دارد.

ایرنا: رئیس جمعیت هلال احمر گفت: دهمین محموله واکســن تهیه شده توسط 
جمعیت هلال احمر در فرودگاه امام خمینی)ره( جهت توزیع در اختیار وزارت بهداشت 
قرار گرفت.کریم همتی گفت: در این مرحله یک میلیون و ۱۲0 هزار دوز واکسن به 
کشور وارد شد. لازم به یادآوری است که تاکنون ۱۱ میلیون و ۵۲0 هزار دوز واکسن 
کرونا توسط ۱۲ پرواز به کشور منتقل شده است. همتی افزود: امیدواریم درصورت 
 تامین اعتبار لازم، در ماه های آینده بتواند تعهد واردات ۳0 میلیون دوز واکسن را انجام 

دهیم.

 آموزشسلامت

فارس : مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر در مورد تأمین داروهای مورد نیاز بیماری کرونا و در مورد 
فعالیت داروخانه های تحت نظارت سازمان تدارکات پزشکی، گفت: با اتخاذ تدابیر اندیشیده شده و نیز پیش بینی 
کمبودهای احتمالی، داروخانه هلال احمر اقدام به تأمین مقادیر مناسبی از داروهای بیماران کرونایی کرده که 
علی رغم ایجاد کمبودهای مقطعی در سایر داروخانه های دولتی، داروخانه های هلال احمر با تمام توان اقدام به 
توزیع این داروهای حیاتی در بین بیماران کرونایی کردند. در حال حاضر تقریبا در تمامی استان ها یک داروخانه 
فعال هلال احمر مستقر است. علیرضا عسکری در زمینه تأمین سایر داروهای حیاتی، گفت: تأمین دارو از وظایف 
ذاتی سازمان بوده که مهم ترین اقلام آن شامل انسولین، داروهای آی وی  آی جی، داروهای درمان سرطان که حجم 
عمده ای از دغدغه مردم است نیز مورد توجه است و از طریق مراکز ۱۴ گانه سها در استان ها اکثر مناطق کشور 
تحت پوشش توزیع مویرگی داروی سها هلال قرار دارند. وی افزود: شرکت پخش سها هلال همزمان با آغاز پیک 
پنجم کرونا و نیاز مبرم مراکز درمانی سراسر کشور در تعامل با تولیدکنندگان داخلی و تأمین کنندگان دارو در ایام 
پایانی خردادماه و روزهای جاری اقدام به تأمین و توزیع نزدیک به ۲۳ هزار عدد ویال رمدسیویر که نقش مهمی در 
درمان ویروس کرونا دارد، کرده است.این شرکت در شرایط کنونی تأمین و توزیع ده ها هزار قلم داروی رمدسیویر 
را در دستور کار داشته است. همچنین شرکت پخش سها هلال به همراه داروخانه های مرکزی و تهرانپارس در 
همین مدت نسبت به تأمین و توزیع ۸ هزار عدد ویال پنج گرمی »آی.وی.آی.جی« که یکی از اقلام مهم و کمیاب 

دارویی محسوب می شود، اقدامات لازم را انجام داده اند.

مهر: بنابر اعلام معاونت آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش، آزمون ورودی پایه دهم مدارس نمونه دولتی 
دوره دوم آموزش متوسطه )دبیرستان ها و هنرستان های فنی و حرفه ای(، با رعایت پروتکل های بهداشتی، رأس 
ساعت ۹ صبح روز جمعه ۱۵ مردادماه در سراسر کشور به صورت همزمان برگزار خواهد شد. با هماهنگی انجام 
شده با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، دانش آموزانی که در آزمون ورودی ثبت نام کرده اند، می توانند 
مطابق دستورالعمل برگزاری آزمون ورودی که قبلا به تمامی مدارس کشور ابلاغ شده است، با رعایت پروتکل های 
بهداشتی، در این آزمون شرکت کنند. بر اساس گزارش معاونت آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش، ضوابط 
شرکت در آزمون ورودی، کارت ورود به جلسه و آدرس محل آزمون از طریق سامانه ثبت نام اینترنتی، توسط اداره 
کل آموزش و پرورش استان در اختیار داوطلبان قرار می گیرد. شایان ذکر است؛ داوطلبان باید به ۱00 سوال آزمون 
در مدت ۱۲0 دقیقه پاسخ دهند. ســؤالات آزمون از کتاب های درسی آموزش قرآن و پیام های آسمان، فارسی، 
عربی، مطالعات اجتماعی )جغرافیا، تاریخ، مدنی(، زبان انگلیسی، علوم تجربی و ریاضی پایه نهم سال تحصیلی 
۱۴00-۱۳۹۹ طرح می شود. مطابق ضوابط مندرج در دستورالعمل ثبت نام آزمون، پذیرش دانش آموزان در آزمون 
ورودی، بر اســاس میانگین نمره کل آزمون ورودی و معدل کتبی ارزشیابی پایانی نوبت دوم پایه نهم به نسبت 
مساوی؛ ) ۵0٪ نمره آزمون ورودی و ۵0٪ معدل کتبی ارزشیابی پایانی نوبت دوم ( خواهد بود. شرط محاسبه ٪۵0 
معدل کتبی، برای پذیرش دانش آموزان در مدارس نمونه دولتی، داشتن حداقل معدل کتبی ۱۷، ارزشیابی پایانی 

نوبت دوم )معدل نمرات خردادماه پایه نهم بدون اعمال نمرات تکوینی ( در سال تحصیلی ۱۴00-۱۳۹۹ است.

مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر خبر داد: 

عرضه مقادیر قابل توجهی از رمدسیویر؛ به زودی
معاونت آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش  اعلام کرد:

برگزاری آزمون پایه دهم مدارس نمونه دولتی در ۱۵ مرداد

وبینــار »هــم اندیشــی روز جهانــی مقابله با 
بیابان زایی« به مناســبت روز جهانی بیابان زدایی 
در پژوهشــکده حفاظت خاک و آبخیزداری برگزار 
شــد. در این وبینار محمدرضا پیروان »عضو هیئت 
علمی پژوهشــکده حفاظت خــاک و آبخیزداری« 
با بیان اینکه مســئله بیابان زایی معضل بسیاری از 
کشورهای جهان است گفت: هفده استان کشور به 
عنوان مناطق بیابانی توسط دفتر بیابان زدایی ایران 
شناخته شده اســت که حدود ۷0 درصد جمعیت 
ایران در این نواحی زندگی می کنند. پیروان با اشاره 
به اینکه بیابان اکوسیســتم زوال یافته ای است که 
پتانســیل تولید بیولوژیک خود را یا از دست داده یا 
در حال از دست دادن اســت، افزود: بیابان زایی به 
فرآیند تخریب سرزمین، زوال زیست های طبیعی با 
کاهش توان تولید زیستی اراضی در مناطق خشک، 
نیمه خشک و خشک نیمه مرطوب ناشی از عوامل 
انسانی و محیطی اطلاق می شود. عضو هیئت علمی 
پژوهشــکده حفاظت خاک و آبخیزداری با اشــاره 
به اینکــه احیای منطقه هندیجــان کانون ریزگرد 
نمونه بارز از مدیریت پایدار سرزمین و همزیستی 

مسالمت آمیز انسان و طبیعت است، اظهار داشت: 
ترکیب ۵ عامل اقلیم، پوشش گیاهی، ژئومورفولوژی، 
خاک و زمین شناسی نشان می دهد حدود ۸6 تا ۹۳ 
میلیون هکتار ایران را مناطق بیابانی تشکیل می دهد. 
به گفته عضو هیئت علمی پژوهشکده حفاظت خاک 
و آبخیزداری حدود یک سوم کشور دارای پتانسیل 
بیابانی شدن متوسط است و این بدان معناست که با 
مدیریت نادرست بهره برداری از منابع آب و خاک، این 
بخش از کشور هم به سرعت به بیابان های با شدت بالا 
تبدیل می شوند. پیروان خاطر نشان کرد: از عوامل 
انسانی بیابانزا در ایران می توان به افزایش جمعیت، 
برداشت بی رویه از سفره های آب زیرزمینی، آلودگی 
آب های زیرزمینی از طریق پســاب های صنعتی، 
شهری و کشاورزی و نیز تغییر شدید و سریع کاربری 
اراضی اشاره کرد. ضیاء الدین شعاعی »عضو هیئت 
علمی پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری« نیز با 

اشاره به رویکرد اقتصادی دنیا در بیابان زدایی گفت: 
تجربه دیوار سبز آفریقا و کمربند سبز چین دو نمونه 
برجسته طرح های بیابان زدایی در سطح دنیا به شمار 
می رود.به گفته ضیایی در طرح کلان بیابان زدایی 
چین در بیش از۵000 کیلومتر مربع عملیات احیا 
و پوشــش گیاهی در ۱00 هزار کیلومتــر مربع و با 
احداث حــدود ۵00 کیلومتر راه دارای حاشــیه و 
فضای سبز اجرا شده اســت و موفقیت این طرح به 
نحوی بوده است که برخی از بازدیدکنندگان آن را به 
یک معجزه در شمال چین تعبیر کردند و متعاقبا به 
دلیل موفقیت های متنوع، طرح به صورت یک مدل 
در ســطح جهان تحت عنوان مدل کوبوچی نامیده 
شده اســت.ضیایی با اشــاره به اینکه ۵۵ درصد از 
مساحت ایران را بیابان تشکیل می دهد، گفت: طبق 
مطالعات انجام شده، تلفیق نقشــه های پنج عامل 
اقلیم، زمین شناسی، ژئومورفولوژی، خاک شناسی 

و پوشــش گیاهی مورد مطالعه دخیل در ایجاد 
شــرایط بیابانی ایران، بیانگر آن اســت که مجموع 
سطوح بیابانی زیرپوشش این عوامل اعم از سطوح 
مشترک و غیرمشــترک معادل ۹0۷ هزار و ۲۹0 
کیلومتر معادل بیش از ۹0 میلیون هکتار اســت. 
محمدرضا غریب رضا »عضو هیئت علمی پژوهشکده 
حفاظت خاک و آبخیزداری« در این وبینار گفت: ۲0 
میلیون هکتار از اراضی کشور )۱۲ درصد( در معرض 
فرسایش بادی و اســتعداد تولید گردوغبار را دارند. 
نسبتی که در مقایسه با متوسط جهانی آن بیش از 6 
برابر را نشان می دهد. از این مساحت حدود ۷ میلیون 
هکتار منطقه برداشت، حدود ۹ میلیون هکتار منطقه 
حمل و 6 و نیم میلیون هکتار منطقه رسوب هستند. 
افزون بر آن، 6.۴ میلیون هکتار اراضی تحت تهدید 
فرسایش بادی اســت که از این میزان ۲.۱ میلیون 
هکتار شرایط بحرانی درجه یک، ۲.۲ میلیون هکتار 
شرایط بحرانی درجه دو و ۲.۱ میلیون هکتار شرایط 
بحرانی درجه سه را دارد و در مجموع ۱۷۸ نقطه در 
محدود ۸۲ شهرستان و ۱۷ استان همواره در معرض 

این پدیده شوم قرار دارند.

در وبینار »هم اندیشی روز جهانی مقابله با بیابان زایی« مطرح شد؛

١7 استان ایران در مسیر بیابان شدن

عکس خبر 

شیوع بیماری کرونا علاوه بر تغییر در سبک زندگی، تغییراتی در 
برنامه های ورزشی نیز ایجاده کرده است. با توجه به بازگشایی برخی 
باشگاه ها به صورت هرچند وقت یک بار، عده ای از ورزشکاران ترجیح 
می دهند برای ادامه تمرینات در رشته خود به بوستان ها و فضای باز 
بیایند.
خبرگزاری  ایرنا 

ورزش در بوستان


